[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАМЫШЛИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	проект

О комиссии по осуществлению государственных

полномочий по обеспечению жилыми

помещениями отдельных категорий граждан
Администрации муниципального района

Камышлинский Самарской области

В целях реализации основного мероприятия государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710 на территории муниципального района Камышлинский Самарской области, осуществления государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан, переданных Законом Самарской области от 24.10.2006 №115-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан, а также по постановке на учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Создать комиссию по осуществлению государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан  Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
       2. Утвердить прилагаемые:

2.1.Положение о комиссии по осуществлению государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
2.2. Состав комиссии по осуществлению государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области

       3. Признать утратившими силу:

3.1. Постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области от 23.03.2009 №85 «Об образовании комиссии по осуществлению государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан».
3.2. Постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области от 15.04.2011 №142 «О внесении изменений»;
3.3. Постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области от 30.12.2015 №819 «О внесении изменений»;

3.4. Постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области от 01.04.2016 №135 «О внесении изменений»;
3.5. Постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области от 04.07.2016 №349 «О внесении изменений»;
3.6. Постановление Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области от 16.05.2017 №221 «О внесении изменений».

       4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Камышлинские известия».

5. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.
6. Контроль  за исполнением настоящего Постановления возложить на    исполняющую обязанности заместителя  Главы  муниципального  района  Камышлинский Самарской области по социальным вопросам  Абзалову Л.Ф.
     7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района                                              Р. К. Багаутдинов
Кашапова Г.Н., 3-30-79
Утверждено
Постановлением Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОЛОЖЕНИЕ

О комиссии по осуществлению государственных полномочий
по обеспечению жилыми

помещениями отдельных категорий граждан
Администрации муниципального района

Камышлинский Самарской области

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, компетенцию, порядок работы комиссии при Администрации муниципального района (далее – комиссия).
1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом при Администрации муниципального района Камышлинский.
1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Правительства Самарской области, законами и иными нормативными правовыми актами Самарской области, в том числе Законом Самарской области от 24.10.2006 года № 115-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан, а также по постановке на учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей», Законом Самарской области 28 декабря 2012 года N 135-ГД « Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Самарской области», а также настоящим Положением.
2.Состав комиссии

2.1. Комиссия формируется в составе:

а) председателя комиссии;
б) заместителя председателя комиссии;

в) секретаря комиссии;
г) членов комиссии.
2.2. Персональный состав комиссии утверждается и изменяется постановлением Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
2.3.Заседание комиссии проводит председатель комиссии, в его отсутствие заместитель председателя комиссии.

2.4. Обязанности по организации работы и ведению делопроизводства комиссии возлагаются на секретаря комиссии.
2.5. Члены комиссии участвуют в её работе на общественных началах.

2.6. Комиссия в лице председателя отчитывается в своей деятельности перед Главой муниципального района Камышлинский Самарской области.

3. Цель, задачи и полномочия комиссии.

3.1. Комиссия образована с целью признания отдельных категорий граждан нуждающимися в жилых помещениях, организации работы по осуществлению государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями граждан Российской Федерации, переданных Законом Самарской области от 24.10.2006 года № 115-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан» и реализации государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на территории муниципального района Камышлинский Самарской области.
3.2. Основными задачами комиссии являются:

а) правовое обеспечение мероприятий по улучшению жилищных условий льготных категорий граждан;
б) оказание адресной государственной помощи льготным категориям граждан в приобретении жилья или строительстве индивидуального жилья.
3.3. К компетенции комиссии относится:
а) организация работы по проверке документов, представляемых гражданами при подаче заявления на обеспечение жилым помещением либо на участие в основном мероприятии;
б) принятие решений о признании либо об отказе в признании гражданина нуждающимся в получении жилого помещения, либо в признании участником основного мероприятия, снятие граждан с учета, ведение учетных дел граждан, содержащих документы, явившихся основанием для принятия решения;
в) формирование очерёдности граждан, относящихся к категориям, установленным федеральным законодательством, и списка граждан, изъявивших желание получить жилое помещение либо государственный жилищный сертификат (ГЖС);
г) распределение социальных выплат по получателям, вручение государственных жилищных сертификатов гражданам – участникам основного мероприятия, ведение книг учета выданных сертификатов;
д) исследования рынка недвижимости с целью предоставления гражданам информации о наличии жилья;

е) подготовка информационно-аналитических материалов и организация контроля за выполнением основного мероприятия;
ж) проведение разъяснительной работы по вопросам реализации основного мероприятия.
4. Порядок работы комиссии.
4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год. Время и место проведения заседания комиссии определяются её председателем.
4.2. Заседание комиссии правомочно, если на нём присутствует не менее половины её членов.
       Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. Каждый член комиссии обладает правом  одного голоса.                 При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
4.3. Комиссия проводит свои заседания в соответствии с повесткой, формируемой секретарем комиссии. Вопросы в повестку предстоящего заседания комиссии могут быть внесены председателем и любым членом комиссии.
4.4. В комиссии ведётся прием граждан по вопросам, отнесённым к компетенции комиссии, в соответствии с общим распорядком работы Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
4.5. Не позднее, чем за 2 рабочих дня до заседания комиссии её секретарь направляет членам комиссии повестку предстоящего заседания. Повестка должна содержать полный перечень выносимых на обсуждение вопросов, краткую справку по каждому вопросу и предлагаемое решение.
4.6. При рассмотрении вопросов, отнесенных к её компетенции, комиссия имеет право:
а) запрашивать необходимые документы из соответствующих органов и организаций, от граждан и должностных лиц;
б) приглашать по решению председателя комиссии на её заседания представителей организаций по существу рассматриваемых вопросов и иных заинтересованных лиц;
в) проверять жилищные условия граждан и (или) состояние жилых помещений по поручению председателя комиссии. Результаты проверки оформляются актом установленной формы;
г) осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
4.7. Решение, принятое на заседании комиссии, оформляется в виде протокола. Протокол подписывается председателем, секретарем и членами комиссии. В протокол вносится особое мнение, высказанное на заседании любым членом комиссии.
4.8. По вопросам, входящим в её компетенцию, комиссия выносит решения. Отказ в удовлетворении просьбы заявителя должен быть мотивирован со ссылкой на соответствующий нормативный правовой акт.
       О принятом решении о признании либо об отказе в признании гражданина нуждающимся в получении жилого помещения, или участником основного мероприятия комиссия уведомляет граждан в простой письменной форме в течение пяти рабочих дней с даты принятия соответствующего решения.
       В уведомлении указываются: принятое решение о признании либо об отказе в признании гражданина нуждающимся в получении жилого помещения или участником основного мероприятия, реквизиты протокола заседания комиссии. Уведомление подписывается Главой муниципального района либо лицом, его замещающим и направляется гражданину по почте или вручается лично.
4.9. На основании решения комиссии при необходимости подготавливается проект постановления (распоряжения) Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.
Утвержден

Постановлением Администрации
 муниципального района
Камышлинский Самарской области
СОСТАВ

комиссии по осуществлению государственных полномочий по обеспечению жилыми

помещениями отдельных категорий граждан

Администрации муниципального района

Камышлинский Самарской области

Абзалова Лилия Фагимовна - заместитель Главы муниципального района Камышлинский по социальным вопросам, председатель комиссии;

       Валиева Гульнара Магсумгалиевна – начальник контрольно-правового отдела Администрации муниципального района Камышлинский, заместитель председателя комиссии;

       Кашапова Гулия Наильевна – главный специалист по жилищным вопросам контрольно-правового отдела Администрации муниципального района Камышлинский, секретарь комиссии.
     Члены комиссии:

     Салахов Руслан Амилевич – заместитель Главы муниципального района по экономике и финансам;

     Сафин Ильгизяр Абдулхакович – заведующий сектором экономики и инвестиций Финансово-экономического управления администрации муниципального района Камышлинский Самарской области;

     Насибуллин Фаиль Габдулхакович – заместитель руководителя Управления строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района Камышлинский Самарской области;

     Шайдуллина Рамзия Завдатовна – руководитель Комитета по вопросам семьи и детства Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области.

_95332380.doc
[image: image1.png]